
 

 

 
 

 
 
2015. gada 27. aprīlī  

Informācija medijiem  

 

 

Swedbank un LPS vienojas par finanšu pakalpojumu pieejamības 

uzlabošanu novados 
 

Lai veicinātu finanšu pakalpojumu pieejamību Latvijas novados un veiktu virkni pasākumu, 

kas ļautu reģionos attīstīties uzņēmējdarbībai, pirmdien, 27. aprīlī, Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijā Latvijas Pašvaldību savienība un AS “Swedbank” parakstīja 

sadarbības memorandu. 

Saskaņā ar parakstīto memorandu, lai nodrošinātu banku pakalpojumu pieejamību visā Latvijā un 

skaidras naudas pieejamību ikvienā novadā, “Swedbank” apņemas līdz šī gada beigām uzstādīt 15 

bankomātus novados, kuros šobrīd nav nevienas bankas bankomāta. Pirmā pašvaldība, kur tiks 

uzstādīts bankomāts, būs Rugāju novads. Banka apņemas arī uzstādīt tos jebkurā novadā, ja 

gadījumā kāda cita kredītiestāde nākotnē izlemtu no saviem bankomātiem atteikties. skaidras 

naudas pirmais no tiem tiks uzstādīts. 

Tāpat sadarbībā ar pašvaldībām plānots meklēt piemērotāko modeli, kā panākt bankas darbinieku 

regulāru klātbūtni visos Latvijas Nacionālajā attīstības plānā noteiktajos attīstības centros.  

Saskaņā ar parakstīto memorandu, papildus bankas fizikās pieejamības paplašināšanai, Swedbank 

atbalstīs ekonomiskās aktivitātes atjaunošanos Latvijas novados, piedāvājot kreditēšanas 

pakalpojumus, kas ir īpaši pielāgoti novadu uzņēmēju un iedzīvotāju prasībām. Tie sevī ietver gan 

mikrokredītus nelielu pamatlīdzekļu iegādei vai apgrozāmo līdzekļu papildināšanai uzņēmumiem, 

gan hipotekāros kredītus ar atvieglotiem nosacījumiem mājokļa iegādei ģimenēm ar bērniem, gan 

arī ēku energoefektivitātes finansēšanu. Tāpat 2015. gadā Swedbank apņemas atbalstīt vismaz 600 

skolēnu mācību uzņēmumu izveidi, lai dotu iespēju skolas vecuma jauniešiem gūt pirmo pieredzi 

uzņēmējdarbībā. 

Savukārt Latvijas Pašvaldību savienība apņemas aicināt pašvaldības sadarboties finanšu 

pakalpojumu nodrošināšanā un iedzīvotāju apmācībā – ierādot telpas bankomātiem, organizējot 

seminārus uzņēmējiem un iedzīvotājiem, kā arī savos informācijas resursos izvietojot informāciju 

par bankomātu atrašanās vietām un bankas darbinieku vizīšu laikiem. Tāpat LPS apņemas sekmēt 

efektīvāku finanšu pakalpojumu izmantošanu gan pašvaldību, gan uzņēmēju un iedzīvotāju vidū, 

ieviešot karšu un attālinātu norēķinu iespējas pašvaldībās un izglītības iestādēs. 

Kaspars Gerhards, vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs: „Mūsdienīgai dzīvei 

reģionos nepieciešama finanšu pakalpojumu pieejamība - gan privātpersonu, gan uzņēmumu 

līmenī. Par šo jautājumu jau iepriekš esam diskutējuši gan ar komercbanku sektoru, gan 

pašvaldībām. Šodien noslēgtais memorands apliecina, ka risinājumi skaidras naudas, kā arī citu 

finanšu pakalpojumu pieejamībai un lietotāju izglītošanai darbam e-vidē ir atrodami strādājot 

kopā valstij, pašvaldībām un komercorganizācijām.” 



 

 

 
 

 

Andris Jaunsleinis, LPS priekšsēdis: “Lai gan mūsdienās liela daļa darījumu notiek e-vidē, 

skaidras naudas pieejamībai ir būtiska nozīme, lai novados veicinātu uzņēmējdarbību un 

iedzīvotājiem nodrošinātu kvalitatīvu dzīves telpu.  Ja tuvākā bankas filiāle atrodas 50 kilometru 

attālumā, bet pie skaidras naudas var tikt tikai kaimiņu novadā, nav iespējams runāt par attīstību 

un cilvēkiem draudzīgu dzīves vidi reģionos. LPS šo jautājumu ir aktualizējusi jau vairāku gadu 

garumā, tādēļ esam gandarīti, ka ir izdevies atrast atsaucīgus partnerus un optimālu risinājumu” 

Māris Mančinskis, Swedbank vadītājs Latvijā: „Latvijas valsts un Swedbank kā lielākā 

investora intereses ir vienas un tās pašas – mēs vēlamies, lai iedzīvotāji šeit radītu pasaulē 

konkurētspējīgu ekonomiku, gūtu pieaugošus ienākumus un justu piederību Latvijai. Ekonomiskās 

aktivitātes trūkums reģionos un nevienlīdzīgas iespējas ir veicinājušas ne tikai iekšējo migrāciju, 

bet arī emigrāciju, kas ierobežo Latvijas izaugsmi. Tādēļ mēs izvēršam savu klātbūtni novados 

gan nodrošinot nepieciešamos finanšu pakalpojumus, gan piedāvājot resursus ekonomiskās 

aktivitātes veicināšanai.” 

Tāpat Swedbank un LPS vienojas reizi gadā kopīgi veikt finanšu pakalpojumu paradumu un 

infrastruktūras izmantošanas monitoringu, lai izvērtētu labāko finanšu pakalpojumu sniegšanas 

modeli.  

 

Papildu informācijai:  

 
Kristīne Kļaveniece  

Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija  

Sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītāja  

Tel.67026533, 26417267 

prese@varam.gov.lv   

 

Maija Pētermane,  

Latvijas Pašvaldību savienības  

padomniece sabiedrisko attiecību 

jautājumos  

Tālrunis: 67221102 

maija.petermane@lps.lv  

Vineta Savicka 
Swedbank ārējās 

komunikācijas vadītāja 

Tālr.: 67444561, 29453002 

vineta.savicka@swedbank.lv 

 

     

 

mailto:prese@varam.gov.lv
mailto:maija.petermane@lps.lv
mailto:kristine.jakubovska@swedbank.lv

